



2013年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2013年1月31日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス

上場取引所 東・大

コード番号 8308

URL <http://www.resona-gr.co.jp>

代表者 取締役兼代表執行役社長 檜垣 誠司

問合せ先責任者 執行役財務部長 野村 眞

TEL 03-6704-3111

四半期報告書提出予定日 2013年2月8日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 有

特定取引勘定設置の有無 有

四半期決算説明会開催の有無 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2013年3月期第3四半期の連結業績 (2012年4月1日～2012年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2013年3月期第3四半期	619,407	(△ 2.9)	217,762	(2.5)	229,206	(45.4)
2012年3月期第3四半期	638,100	(△ 2.6)	212,458	(18.4)	157,620	(11.6)

(注) 包括利益 2013年3月期第3四半期 249,001百万円 (69.6%)

2012年3月期第3四半期 146,853百万円 (20.1%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2013年3月期第3四半期	93	83	62	69
2012年3月期第3四半期	64	31	44	42

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2013年3月期第3四半期	42,439,281	2,038,736	4.5	441	21
2012年3月期	43,199,830	1,843,329	4.0	354	35

(参考) 自己資本 2013年3月期第3四半期 1,925,806百万円 2012年3月期 1,733,439百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2012年3月期	ー	0 00	ー	12 00	12 00	00
2013年3月期	ー	0 00	ー			
2013年3月期(予想)				12 00	12 00	00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2013年3月期の連結業績予想 (2012年4月1日～2013年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

通 期	経常利益		当期純利益		1株あたり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
	220,000	(△20.0)	230,000	(△ 9.3)	87	24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更
： 有
 - ② ①以外の会計方針の変更
： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更
： 有
 - ④ 修正再表示
： 無
- (注) 「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当します。詳細については、添付資料2ページをご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2013年3月期3Q	2,514,957,691株	2012年3月期	2,514,957,691株
② 期末自己株式数	2013年3月期3Q	72,145,439株	2012年3月期	64,185,059株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2013年3月期3Q	2,442,673,419株	2012年3月期3Q	2,450,776,423株

(注) 期末自己株式数には、従業員持株会支援信託E S O Pが所有する当社株式を含んでおります。
2013年3月期第3四半期 7,953,300株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、2013年3月期通期業績予想（2012年11月公表）につきましては、今後の経済情勢等を慎重に見極める必要があること等から、現時点では変更いたしません。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は、以下のとおりであります。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
丙種第一回優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	68 00	68 00
2013年3月期	—	0 00	—		
2013年3月期(予想)				68 00	68 00
己種第一回優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	185 00	185 00
2013年3月期	—	0 00	—		
2013年3月期(予想)				185 00	185 00
第3種第一回優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	21 38	21 38
2013年3月期	—	0 00	—		
2013年3月期(予想)				21 04	21 04
第4種優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	992 50	992 50
2013年3月期	—	0 00	—		
2013年3月期(予想)				992 50	992 50
第5種優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	918 75	918 75
2013年3月期	—	0 00	—		
2013年3月期(予想)				918 75	918 75
第6種優先株式					
2012年3月期	—	0 00	—	1,237 50	1,237 50
2013年3月期	—	0 00	—		
2013年3月期(予想)				1,237 50	1,237 50

○ 1株当たり予想当期純利益の計算式

$$\frac{\text{予想当期純利益} - \text{予想優先株式配当金総額}}{\text{予想期中平均普通株式数(自己株式を除く)}}$$

* 予想期中平均普通株式数(自己株式を除く)

2,442,397,630株

* 予想優先株式配当金総額

16,918百万円

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 1株当たり情報	7
【ご参考】四半期信託財産残高表	8

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

○ 会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、2012年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、これによる影響は軽微であります。

【追加情報】

（税効果関係）

当社を連結納税親会社とする連結納税主体の繰延税金資産につきましては、連結繰越欠損金の解消や業績安定に伴う課税所得の発生実績、及び2012年11月公表の「経営の健全化のための計画」の策定を踏まえて、中長期的な課税所得発生が見込まれると判断したことから、従来、「繰延税金資産の回収可能性の判断に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会監査委員会報告第66号）における例示区分4号但書に該当する会社であることを前提に、将来課税所得の見積可能期間をおおむね5年として計上していましたが、中間連結会計期間より、例示区分2号に該当する会社として、従来の将来課税所得の見積可能期間を超える部分についても計上しております。

（従業員持株会支援信託E S O P）

当社は、2012年1月31日付で「従業員持株会支援信託E S O P」（以下「E S O P信託」といいます。）の導入を決定し、同年4月19日までに当社株式の取得を完了いたしました。E S O P信託による当社株式の取得・処分については、当社がE S O P信託の債務を保証しており、経済的実態を重視する観点から、当社とE S O P信託は一体であるとする会計処理を行っております。したがって、E S O P信託が所有する当社株式については四半期連結貸借対照表において自己株式として表示し、E S O P信託の資産及び負債並びに費用及び収益については四半期連結財務諸表に含めて計上しております。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2012年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2012年12月31日)
資産の部		
現金預け金	2,707,761	2,839,738
コールローン及び買入手形	246,323	277,704
買入金銭債権	439,726	404,372
特定取引資産	696,538	902,825
金銭の信託	—	353
有価証券	11,335,875	10,386,703
貸出金	25,782,695	25,695,078
外国為替	76,340	70,137
その他資産	1,158,028	1,046,336
有形固定資産	307,088	305,610
無形固定資産	51,860	45,049
繰延税金資産	169,357	225,549
支払承諾見返	608,435	557,364
貸倒引当金	△379,863	△317,300
投資損失引当金	△338	△243
資産の部合計	43,199,830	42,439,281
負債の部		
預金	34,523,604	33,907,864
譲渡性預金	1,337,560	1,312,570
コールマネー及び売渡手形	408,527	483,647
売現先勘定	11,998	—
債券貸借取引受入担保金	345,063	46,723
特定取引負債	273,269	334,032
借入金	1,512,904	1,517,978
外国為替	2,051	1,930
社債	797,076	715,164
信託勘定借	354,818	380,358
その他負債	1,089,568	1,057,259
賞与引当金	13,943	6,897
退職給付引当金	12,481	13,289
その他の引当金	41,358	41,451
繰延税金負債	125	321
再評価に係る繰延税金負債	23,713	23,690
支払承諾	608,435	557,364
負債の部合計	41,356,500	40,400,544
純資産の部		
資本金	340,472	340,472
資本剰余金	237,082	237,082
利益剰余金	1,086,691	1,269,536
自己株式	△86,849	△89,716
株主資本合計	1,577,397	1,757,374
その他有価証券評価差額金	92,243	100,490
繰延ヘッジ損益	27,124	31,963
土地再評価差額金	41,303	41,260
為替換算調整勘定	△4,629	△5,283
その他の包括利益累計額合計	156,042	168,431
少数株主持分	109,890	112,930
純資産の部合計	1,843,329	2,038,736
負債及び純資産の部合計	43,199,830	42,439,281

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)
経常収益	638,100	619,407
資金運用収益	392,303	369,708
(うち貸出金利息)	334,041	315,755
(うち有価証券利息配当金)	43,746	40,549
信託報酬	17,534	15,987
役務取引等収益	124,007	127,655
特定取引収益	16,447	3,777
その他業務収益	39,175	38,059
その他経常収益	48,632	64,218
経常費用	425,641	401,645
資金調達費用	42,944	37,238
(うち預金利息)	23,245	18,163
役務取引等費用	38,178	38,333
特定取引費用	444	1,484
その他業務費用	19,365	7,520
営業経費	268,302	262,313
その他経常費用	56,407	54,753
経常利益	212,458	217,762
特別利益	1,551	675
固定資産処分益	1,551	675
特別損失	2,586	1,124
固定資産処分損	474	752
減損損失	2,112	371
税金等調整前四半期純利益	211,423	217,313
法人税、住民税及び事業税	8,381	44,954
法人税等調整額	42,279	△59,962
法人税等合計	50,661	△15,008
少数株主損益調整前四半期純利益	160,761	232,321
少数株主利益	3,140	3,115
四半期純利益	157,620	229,206

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	160,761	232,321
その他の包括利益	△13,907	16,679
その他有価証券評価差額金	△20,195	8,265
繰延ヘッジ損益	10,129	4,839
土地再評価差額金	3,384	—
為替換算調整勘定	△7,206	3,584
持分法適用会社に対する持分相当額	△18	△8
四半期包括利益	146,853	249,001
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	150,579	241,639
少数株主に係る四半期包括利益	△3,725	7,362

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

(5) 1株当たり情報

1. 1株当たり純資産額

1株当たり純資産額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2012年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2012年12月31日)
1株当たり純資産額	354.35円	441.21円
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額	1,843,329百万円	2,038,736百万円
純資産の部の合計額から控除する金額	974,885百万円	960,930百万円
うち少数株主持分	109,890百万円	112,930百万円
うち優先株式	848,000百万円	848,000百万円
うち優先配当額	16,995百万円	—百万円
普通株式に係る四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の純資産額	868,444百万円	1,077,806百万円
1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末(連結会計年度末)の普通株式の数	2,450,772千株	2,442,812千株

(注)「1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期連結会計期間末の普通株式の数」については、自己名義所有株式分を控除する他、E S O P信託が所有する当社株式(当第3四半期連結会計期間7,953千株)を控除しております。

2. 1株当たり四半期純利益金額等

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自2011年4月1日 至2011年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2012年4月1日 至2012年12月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	64.31円	93.83円
(算定上の基礎)		
四半期純利益	157,620百万円	229,206百万円
普通株主に帰属しない金額	—百万円	—百万円
普通株式に係る四半期純利益	157,620百万円	229,206百万円
普通株式の期中平均株式数	2,450,776千株	2,442,673千株
(2) 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益金額	44.42円	62.69円
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額	—百万円	—百万円
普通株式増加数	1,097,077千株	1,213,298千株

(注)「普通株式の期中平均株式数」については、自己名義所有株式分を控除する他、E S O P信託が所有する当社株式(当第3四半期連結累計期間8,096千株)を控除しております。

【ご参考】

○ 四半期信託財産残高表

信託財産残高表

科目	資 産			
	前連結会計年度 (2012年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2012年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
貸出金	61,909	0.26	55,295	0.23
有価証券	0	0.00	53	0.00
信託受益権	22,587,612	94.22	22,196,292	94.45
受託有価証券	4,512	0.02	5,463	0.02
金銭債権	391,346	1.63	331,707	1.41
有形固定資産	545,087	2.27	505,766	2.15
無形固定資産	2,139	0.01	2,024	0.01
その他債権	7,170	0.03	6,438	0.03
銀行勘定貸	354,818	1.48	380,358	1.62
現金預け金	19,053	0.08	18,175	0.08
合 計	23,973,650	100.00	23,501,576	100.00

科目	負 債			
	前連結会計年度 (2012年3月31日)		当第3四半期連結会計期間 (2012年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金銭信託	7,169,755	29.91	7,229,115	30.76
年金信託	3,545,831	14.79	3,487,425	14.84
財産形成給付信託	1,086	0.01	1,136	0.01
投資信託	11,600,386	48.39	11,242,889	47.84
金銭信託以外の金銭の信託	289,228	1.21	311,765	1.33
有価証券の信託	149,602	0.62	122,353	0.52
金銭債権の信託	402,747	1.68	343,366	1.46
土地及びその定着物の信託	119,037	0.49	118,304	0.50
土地及びその定着物の賃借権の信託	2,812	0.01	2,854	0.01
包括信託	693,161	2.89	642,363	2.73
合 計	23,973,650	100.00	23,501,576	100.00

- (注) 1. 上記残高表には、金銭評価の困難な信託を除いております。
2. 合算対象となる連結子会社は、株式会社りそな銀行1社であります。